
П Р И К А З  
КО\1АНД>ТОЩЕГО ВОЙСКАМИ 
ЮЖНОГО ВОЕННОГО ОКРУГА

« ^  1 г. № ^
г. Ростов-на-Дону

Об организации обучения граждан 
Российской Федерации начальным знаниям в области обороны, их 
подготовки по основам военной службы, организации мероприятий 

военно-патриотического воспитания, о закреплении соединений, воинских 
частей Южного военного округа за военными комиссариатами 

муниципальных образований субъектов Российской Федерации и, 
находящихся на обслуживаемой ими территории образовательными 

организациями среднего общего образования, 
среднего профессионального образования и учебными пунктами

Во исполнение требований статей 11 и 17 Федерального закона 
от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», 
постановления Правительства Российской Федерации от 31 декабря 1999 г. 
№ 1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской 
Федерации к военной службе», совместного приказа Министра обороны 
Российской Федерации и Министра образования и науки Российской 
Федерации от 24 февраля 2010 г. № 96/134 «Об утверждении инструкции об 
организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям 
в области обороны и их подготовки по основам военной службы 
в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, 
образовательных учреждениях начального профессионального и среднего 
профессионального образования и учебных пунктах» и в целях организации 
оказания практической помощи в организации и проведении учебных сборов, 
мероприятий по военно-патриотическому воспитанию граждан (далее -  
допризывная молодежь) и их военно-профессиональной ориентации, 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Закрепить соединения и воинские части Южного военного округа за 
образовательными организациями среднего общего образования, среднего 
профессионального образования и учебными пунктами, находящимися на 
территории, обслуживаемой военными комиссариатами муниципальных 
образований субъектов Российской Федерации, согласно приложению 
к настоящему приказу.

2. Заместителю командующего войсками Южного военного округа по 
военно-политической работе:

содействовать установлению, укреплению и расширению связей 
соединений и воинских частей с образовательными организациями и учебными 
пунктами. Всероссийским молодежным военно-патриотическим общественным 
движением «ЮНАРМИЯ» при организации и проведении мероприятий, 
связанньк с военно-патриотическим воспитанием граждан Российской Федерации,



с использованием >^ебно-материальной базы соединений, воинских частей и 
организаций Южного военного округа;

совместао с военными комиссариатами субъектов Российской 
Федерации, органами исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации, осуществляющими управление в сфере образования, оказывать 
помощь в организации и проведении с гражданами допризывного возраста 
военно-патриотических акций с привлечением представителей Всероссийского 
молодежного военно-патриотического общественного движения 
«ЮНАРМИЯ», казачьих обществ, общественных организаций, ветеранов, 
ДОСААФ России.

3. Начальнику управления -  заместителю начальника щтаба Южного 
военного округа по организационно-мобилизационной работе:

организовывать и проводить методическую подготовку должностных лиц 
военных комиссариатов субъектов Российской Федерации, ответственных за 
подготовку граждан к военной службе;

обобщать, проводить анализ и распространять передовой опыт 
проведения на территории Южного военного округа мероприятий, связанных с 
обучением граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовкой 
по основам военной службы, а также мероприятий военно-патриотического 
воспитания граждан;

представлять в установленном порядке сведения об организации 
обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки 
по основам военной службы в Генеральный щтаб Вооруженных Сил 
Российской Федерации.

4. Начальнику отделения военного образования Южного военного 
округа:

совместно с командующими объединениями, командирами соединений и 
воинских частей в период проведения пятидневных учебных сборов с 
гражданами, обучающимися в образовательных организациях среднего общего, 
среднего профессионального образования и учебных пунктах организовывать и 
проводить агитационно-пропагандистскую работу по профессиональной 
ориентации граждан на поступление в высшие военные образовательные 
организации высшего образования Министерства обороны Российской 
Федерации.

5. Командующим объединениями, командирам соединений и воинских 
частей Южного военного округа:

оказывать практическую помощь образовательным организациям, при 
которых созданы учебные пункты, в обучении граждан начальным знаниям в 
области обороны и их подготовке по основам военной службы, военно- 
патриотическом воспитании граждан, предоставлять им для проведения 
занятий объекты учебно-материальной базы;

оказывать методическую помощь образовательным организациям 
в проведении занятий по вопросам обучения граждан начальным знаниям



в области обороны и их подготовки по основам военной сл>окбы, в том числе 
в ходе проведения учебных сборов;

организовывать в период проведения учебных сборов на базе соединения 
(воинской части) проведение занятий по огневой, строевой, тактической, 
физической подготовке, радиационной, химической и биологической защите, 
военно-медицинской подготовке, основам сохранения здоровья;

при проведении сборовых мероприятий на территории режимных 
воинских частей, обеспечить в полном объеме мероприятия по соблюдению 
режима секретности и защиты информации в соответствии с требованиями 
правовых актов Министра обороны Российской Федерации по защите 
государственной тайны;

обеспечивать участников учебных сборов стрелковым оружием 
и боеприпасами для проведения стрельб в установленном порядке;

осуществлять контроль за выполнением требований безопасности при 
проведении занятий и стрельб;

при разработке плана подготовки соединения, воинской части на новый 
учебный год в один из его разделов включать мероприятия по проведению 
учебных сборов с обучающимися в образовательных организациях и учебных 
пунктах в период с апреля по июнь текущего года. В приложении 
к указанному плану отдельной строкой включить расход боеприпасов при 
проведении стрельб с обучающимися гражданами;

совместно с военными комиссариатами субъектов Российской 
Федерации, органами исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации, осуществляющими управление в сфере образования, оказывать 
помощь в проведении с гражданами допризывного возраста военно- 
патриотических акций «День призывника», «День открытых дверей»;

при проведении военно-патриотической работы с гражданами 
допризывного возраста знакомить их с воинскими ритуалами, музеями и 
комнатами боевой славы, размещением и жизнью личного состава, порядком 
несения внутренней, гарнизонной и караульной служб, вооружением, военной 
техникой и учебно-материальной базой.

6. Военным комиссарам субъектов Российской Федерации: 
довести до командиров закрепленных соединений и воинских частей 

перечень образовательных организаций среднего общего, среднего 
профессионального образования и учебных пунктов, находящихся на 
территории обслуживаемой соответствующими военными комиссариатами 
муниципальных образований субъектов Российской Федерации, и не реже 
одного раза в год организовывать его уточнение;

разработать и согласовать с командирами соединений и воинских частей, 
органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, 
осуществляющими управление в сфере образования, планы проведения 
мероприятий по военно-патриотическому воспитанию граждан допризывного 
возраста, проведения с ними учебных сборов, в том числе стрельб из 
стрелкового оружия. Заявки на выделение боеприпасов направлять командирам 
закрепленных соединений и воинских частей и в службу ракетно
артиллерийского вооружения управления ресурсного обеспечения Южного 
военного округа ежегодно до 10 сентября;



при планировании и организации проведения учебных сборов 
руководствоваться требованиями совместного приказа Министра обороны 
Российской Федерации и Министра образования и науки 
Российской Федерации от 24 февраля 2010 г. № 96/134;

совместно с органами исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации, органами местного самоуправления, осуществляющими 
управление в сфере образования, проводить анализ количества граждан, не 
прошедших подготовку по основам военной службы;

для полного охвата граждан мероприятиями, связанными с получением 
начальных знаний в области обороны и их подготовки по основам военной 
службы, совместно с главами органов местного самоуправления проработать 
вопрос создания учебных пунктов (объединенных учебных пунктов);

своевременно выявлять граждан, не получивших начальные знания 
в области обороны и не прошедших подготовку по основам военной службы 
в образовательных организациях, и направлять их для обучения в учебные 
пункты, осуществлять контроль за их посещаемостью занятий;

участвовать в организации обучения граждан начальным знаниям 
в области обороны и их подготовки по основам военной службы 
в образовательных организациях и учебных пунктах;

оказывать помощь органам исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации, осуществляющим управление в сфере образования, в проведении 
профессиональной переподготовки и повышения квалификации педагогических 
работников, осуществляющих обучение граждан начальным знаниям в области 
обороны и их подготовку по основам военной службы;

участвовать в совершенствовании учебно-материальной базы, 
необходимой для обучения граждан начальным знаниям в области обороны 
и их подготовки по основам военной службы;

содействовать установлению, укреплению и расширению связей 
соединений и воинских частей с образовательными организациями и учебными 
пунктами в целях проведения учебных сборов с гражданами, проходящими 
подготовку по основам военной службы;

организовывать проведение учебно-методических сборов 
с руководителями и педагогическими работниками образовательных 
организаций, осуществляющих обучение граждан начальным знаниям 
в области обороны и их подготовку по основам военной службы, 
и преподавателями учебных пунктов, а также должностными лицами военных 
комиссариатов муниципальных образований, ответственными за подготовку 
граждан к военной службе;

оказывать практическую и методическую помощь образовательным 
организациям в обучении граждан начальным знаниям в области обороны и их 
подготовке по основам военной службы;

осуществлять контроль за организацией обучения граждан начальным 
знаниям в области обороны и их подготовкой по основам военной службы 
в образовательных организациях, расположенных на территории субъекта 
Российской Федерации, в учебных пунктах организаций;



изучать, обобщать и распространять передовой опыт организации 
обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по 
основам военной службы;

обобщать и анализировать результаты подготовки граждан по основам 
военной службы и военно-патриотического воспитания граждан, разрабатывать 
предложения по их соверщенствованию;

представлять в установленном порядке сведения об организации 
обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по 
основам военной службы в щтаб Южного военного округа;

для обеспечения стабильного и устойчивого развития системы 
патриотического воспитания граждан допризывного возраста и развития 
приоритетных направлений движения «ЮНАРМИЯ», совместно с органами 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного 
самоуправления, осуществляющими управление в сфере образования, 
командующими объединениями, командирами соединений и воинских частей 
в марте - апреле (сентябре - октябре) месяцах планировать, организовывать 
и проводить военно-патриотические акции «День призывника», «День 
открытых дверей» с обязательным привлечением участников Всероссийского 
молодежного военно-патриотического общественного движения 
«ЮНАРМИЯ», казачьих обществ, общественных организаций, ветеранов, 
ДОСААФ России.

7. Считать утративщим силу приказ командующего войсками Южного 
военного округа от 9 апреля 2020 г. № 223 «Об организации обучения граждан 
Российской Федерации начальным знаниям в области обороны, их подготовки 
по основам военной службы, организации мероприятий военно- 
патриотического воспитания, о закреплении соединений, воинских частей 
Южного военного округа за военными комиссариатами муниципальных 
образований субъектов Российской Федерации, образовательными 
организациями среднего общего образования, среднего профессионального 
образования и учебными пунктами».

8. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника штаба -  
первого заместителя командующего войсками Южного военного округа.

9. Приказ довести до должностных лиц, в части касающейся.

к о м а н д у ю щ и й  в о и с к а м и  
южного ВОЕННОГО ОКРУГА 

генерал армии
А.Дворников

НАЧАЛЬНИК ШТАБА -  ПЕРВЫЙ 
ЗАМЕСТИТЕЛЬ КОМАНДУЮЩЕГО ВОЙСКАМИ 

\ южного ВОЕННОГО ОКРУГА 
(  ̂ ',5 i  J  генерал-полковник

__ /  С.Кузовлев



Приложение 
к приказу командующего войсками 

Южного военного округа 
от «__» ________ 2021 г. № ____

РАСЧЕТ
закрепления соединений и воинских частей Южного военного округа за 

образовательными организациями среднего общего образования, среднего 
профессионального образования и учебными пунктами, находящимися на 
территории, обслуживаемой военными комиссариатами муниципальных 

образований субъектов Российской Федерации

№
п/п

Номер 
воинской части

Наименование военного комиссариата 
муниципального образования субъекта 

Российской Федерации
Примечание

Краснодарского края
1 11754, 40213-Г Военный комиссариат г. Сочи

2 61756,99608,
26345 Военный комиссариат г. Новороссийск

3 51532,31580 Военный комиссариат Западного и 
Прикубанского округов г. Краснодар

4 31853,51532,31580 Военный комиссариат Карасунского и 
Центрального округов г. Краснодар

5 00916,40515 Военный комиссариат г. Анапа

6

67970,41003, 
20608, 40213-Г, 

2-й АФ ИА 
ФВУНЦ ВВС 

«ВВА»

Военный комиссариат г. Армавир, 
Новокубанского и Успенского районов

7 51532,31853
40771 Военный комиссариат г. Горячий Ключ

8 33859 Военный комиссариат г. Ейск, Ейского и 
Щербиновского районов

9 67960 Военный комиссариат г. Тихорецк и 
Тихорецкого района

10 71609, 98548
Военный комиссариат Гулькевичского и 

Кавказского районов, г. Кропоткин

11

35666, 25688, 
33742, 84102, 
52453, 39235, 

45388

Военный комиссариат Кореновского и 
Выселковского районов

12 01228,33742 Военный комиссариат Тимашевского и 
Калининского районов



13 35666,33859 Военный комиссариат Брюховецкого и 
Каневского районов 1

14 13714 Военный комиссариат г. Белореченск и 
Белореченского района

15 75386, 40213, 
83382

Военный комиссариат г. Крымск и 
Крымского района

16 98547 Военный комиссариат г. Лабинск, 
Лабинского и Мостовского районов

17 25356
Военный комиссариат г. Славянск-на- 

Кубани и Славянского района

18 54298 Военный комиссариат г. Туапсе и 
Туапсинского района

19 35666, 33742 Военный комиссариат Динского района

20 98547 Военный комиссариат Курганинского 
района

21 67986,67960
Военный комиссариат Павловского и 

Крыловского районов

22 67986,33859 Военный комиссариат Староминского и 
Ленинградского районов

23 ИАБ КВВАУЛ, 
г.Усть-Лабинск

Военный комиссариат Усть-Лабинского 
района

24 23094, 54821, 
75386

Военный комиссариат Абинского и 
Северского районов

25 13714 Военный комиссариат Апшеронского 
района

26 01256 Военный комиссариат г. Геленджик

27 25356 Военный комиссариат Красноармейского 
района

28 67986 Военный комиссариат Кущёвского 
района

29 67960 Военный комиссариат Новопокровского 
и Белоглинского районов

30 40213-Г Военный комиссариат Отрадненского 
района

31 75387
Военный комиссариат Приморско- 

Ахтарского района
32 71609 Военный комиссариат Тбилисского района
33 96404, 45765 Военный комиссариат Темрюкского района

Ставропольского края

1
98592, 54801, 

05525
Военный комиссариат г. Ставрополь

2 03007-Н Военный комиссариат г. Пятигорск, 
Лермонтов, Ессентуки и Кисловодск

3 74814, 75388, Военный комиссариат г. Буденновск и



44936, 11384 Буденновского района

4 98539,98594 Военный комиссариат г. Георгиевск и 
Георгиевского района

5 05525, 98538, 
98542

Военный комиссариат г. Невинномысск и 
Кочубеевского района

6 03007-Н, 98594
Военный комиссариат г. Минеральные 

Воды, г. Железноводск и 
Минераловодского района

7 74814 Военный комиссариат Александровского 
и Новоселицкого районов

8 74814 Военный комиссариат Благодарненского 
района

9 74814 Военный комиссариат г. Зеленокумск, 
Советского и Степновского районов

10 54801 Военный комиссариат г. Светлоград, 
Петровского и Грачевского районов

11 54801,13204 Военный комиссариат Изобильненского и 
Труновского районов

12 54801 Военный комиссариат Ипатовского 
района

13 98539,23511 Военный комиссариат городского округа 
Кировский и Курского района

14 54801 Военный комиссариат 
Красногвардейского района

15 54801 Военный комиссариат Шпаковского 
района

16 98538,98542 Военный комиссариат Андроповского 
района

17 54801 Военный комиссариат Ананасенковского 
района

18 74814 Военный комиссариат Левокумского 
района

19 74814 Военный комиссариат Нефтекумского 
района

20 54801 Военный комиссариат городского округа 
Новоалександровский

21 03007-Н Военный комиссариат Предгорного 
района

22 74814 Военный комиссариат Туркменского и 
Арзгирского районов

23

98592, 05525, 
54801,74814, 
41600, 72153, 

01485

ФГКОУ «Ставропольское Президентское 
кадетское училище»



Ростовской области

1 48514-я Военный комиссариат г. Азов и 
Азовского района

г~

2 31727
Военный комиссариат г. Сальск, 

Сальского и Песчанокопского и 
Целинского районов

3 45096 Военный комиссариат г. Таганрог

4 71391,01957,
11659

Военный комиссариат Октябрьского и 
Ворошиловского районов г. Ростов-на- 
Дону

5 71391,01957,
11659

Военный комиссариат Пролетарского и 
Первомайского районов г. Ростов-на-Дону

6 22179, 48514, 
57229

Военный комиссариат г. Шахты и 
Октябрьского района

7 45767, 75392 Военный комиссариат г. Белая Калитва, 
Белокалитвинского и Тацинского районов

8 75392 Военный комиссариат г. Волгодонск
9 48514, 57229 Военный комиссариат г. Новочеркасск

10 45767
Военный комиссариат г. Каменск- 

Шахтинский и г. Донецк, Каменского 
района

11 01957, 11659, 
71391

Военный комиссариат Советского и 
Железнодорожного районов г. Ростов-на- 
Дону

12 11659,01957, 
51019, 62829

Военный комиссариат Аксайского района

13 51019 Военный комиссариат г. Батайск

14 45767 Военный комиссариат г. Гуково и 
Зверево

15 12628, 40213
Военный комиссариат г. Зерноград, 

Зерноградского, Кагальницкого и 
Егорлыкского районов

16 71391,01957 Военный комиссариат Ленинского и 
Кировского районов г. Ростов-на-Дону

17 75391
Военный комиссариат г. Миллерово, 

Миллеровского, Тарасовского и 
Чертковского районов

18 45767 Военный комиссариат г. Новошахтинск и 
Родионово-Несветайского района

19 31727
Военный комиссариат Зимовниковского, 

Дубовского, Заветинского и 
Ремонтнинского районов

20 75392 Военный комиссариат Морозовского, 
Милютинского, Обливского и Советского



10

районов 1 I
1

21 24390 Военный комиссариат Неклиновского и 
Мясниковского районов

22 11659 Военный комиссариат Семикаракорского 
и Мартыновского районов

23 55796, 75392 Военный комиссариат Цимлянского и 
Волгодонского районов

24 31727 Военный комиссариат г. Пролетарск, 
Пролетарского и Орловского районов

25 40213-Т Военный комиссариат г. Красный Сулин 
и Красносулинского района

26 12628,11659 Военный комиссариат Багаевского и 
Веселовского районов

27 22265
Военный комиссариат 

Константиновского и Усть-Донецкого 
районов

28 45096 Военный комиссариат Матвеево- 
Курганского и Куйбышевского районов

29 03007-П
Военный комиссариат Шолоховского, 

Боковского, Верхнедонского и Кашарского 
районов

Волгоградской области
1 73420 Военный комиссариат г. Волжский

2 22220, 33180 Военный комиссариат Дзержинского и 
Центрального районов г. Волгоград

3 22220,33180
Военный комиссариат Красноармейского 

района г. Волгоград и Светлоярского 
района

4 22220,33180,
73420

Военный комиссариат 
Краснооктябрьского и Тракторозаводского 
районов г. Волгоград

5 74507, 65363
Военный комиссариат г. Камышин и 

Камышинского района

6 22220,33180
Военный комиссариат Советского, 

Ворошиловского и Кировского районов 
г. Волгоград

7 42751,65363 Военный комиссариат г. Михайловка, 
Михайловского и Кумылженского районов

8 74507,65363
Военный комиссариат г. Палласовка, 

Палласовского и Старополтавского 
районов

9 65363,42751 Военный комиссариат г. Урюпинск,



11

Урюпинского, Новониколаевского и 
Нехаевского районов

10
42751,65363,

22220

Военный комиссариат г. Фролово, 
Иловлинского, Ольховского и 
Фроловского районов

11 22220,33180,
73420

Военный комиссариат Городищенского, 
Дубовского районов, г. Дубовка

12 74507, 65363
Военный комиссариат Еланского, 

Руднянского и Жирновского районов

13
22220,33180,

16390
Военный комиссариат Калачевского 

района

14 73420
Военный комиссариат Ленинского и 

Среднеахтубинского районов

15 42751,65363
Военный комиссариат Новоаннинского, 

Киквидзенского и Алексеевского районов

16
42751,22220,
16390,33180

Военный комиссариат г. Серафимович, 
Серафимовичского и Клетского районов

17
22220,33180,

16390

Военный комиссариат г. Суровикино, 
Суровикинского и Чернышковского 
районов

18 УАБ КВВУЛ 
г. Котельникове

Военный комиссариат Котельниковского 
и Октябрьского районов

19 74507, 65363
Военный комиссариат Котовского и 

Даниловского районов

20 74507,33180
Военный комиссариат Николаевского и 

Быковского районов
Астраханской области

1 20527, 28004 Военный комиссариат г. Астрахань

2 15650
t
Военный комиссариат г. Ахтубинск и 

\хтубинского района

3 28004,63895 ^

Военный комиссариат Икрянинского, 
1иманского, Наримановского районов и 
г. Нариманов

4 57229-К, 15119 j
Военный комиссариат г. Камызяк, 

<!амызякского и Приволжского районов

5 03007,28004 ^Военный комиссариат Красноярского и 
Золодарского районов

6 63895,03007 ,
Военный комиссариат Енотаевского и 

^ерноярского районов

7 28004, 03007
\

Военный комиссариат Харабалинского 
зайона

Республики Дагестан
1 63354 Военный комиссариат Ботлихского и



12

Ахвахского районов

2 63354 Военный комиссариат г. Буйнакск и 
Буйнакского района

3 87852 Военный комиссариат г. Каспийск
Республики Северная Осетия-Алания

1 20634, 29202 Военный комиссариат г. Владикавказ

2 23511,62467 Военный комиссариат Моздокского 
района

3 20634, 29202 Военный комиссариат Пригородного 
района

4 20634 Военный комиссариат Правобережного и 
Кировского районов

5 16383 Военный комиссариат Ардонского и 
Алагирского районов

6 16383
Военный комиссариат Дигорского и 

Ирафского и районов
Кабардино-Балкарской Республики

1 31681,31777 Военный комиссариат г. Нальчик

2 31681,31777 Военный комиссариат г. Баксан, 
Баксанского и Зольского районов

3 31681,31777
Военный комиссариат г. Прохладный, 

г. Майский, Прохладненского и Майского 
районов

4 31681,31777
Военный комиссариат г. Нарткала, 

Лескенского, Урванского и Черекского 
районов

5 31681,31777 Военный комиссариат г. Терек и Терского 
района

6 31681,31777 Военный комиссариат Эльбрусского 
района

7 31681,31777 Военный комиссариат Чегемского района
Республики Ингушетия

1 64670 Военный комиссариат г. Назрань и 
Назрановского района

2 64670 Военный комиссариат Джейрахского 
района

3 64670 Военный комиссариат г. Малгобек и 
Малгобекского района

4 64670 Военный комиссариат Сунженского 
района

Карачаево-Черкесской Республики
1 01485 Военный комиссариат г. Черкесск



13

2 I 01485
Военный комиссариат Адыге-Хабльского

и Ногайского районов ;

3 01485
Военный комиссариат Усть-Джегутинского и

VlQJ10K3.pQ43.CBCK0r0 рЭ-ИОНОВ 1

4 01485
Военный комиссариат г. Карачаевск и 

Карачаевского района
'

5 01485
Военный комиссариат Прикубанского 

района

6 01485
Военный комиссариат Хабезского и 

Абазинского районов

7 01485
Военный комиссариат Зеленчукского и 

Урупского районов
Республики Калмыкия

1 74814 Военный комиссариат г. Элиста

2 74814, 44936
Военный комиссариат Ики-Бурульского и 

Приютненского районов

3 22220
Военный комиссариат Октябрьского 

района
4 03007 Военный комиссариат Юстинского района
5 03007 Военный комиссариат Яшкульского района

6 05525
Военный комиссариат г. Городовиковск,

Городовиковского и Яшалтинского районов

7 03007
Военный комиссариат г. Лагань, 

Лаганского и Черноземельского районов

8 74814 Военный комиссариат Целинного и 
Кетченеровского районов

9 98584,22220 Военный комиссариат Сардинского и 
Малодербетовского районов

10 05525
КОУ РК «Казачий кадетский корпус 

Республики Калмыкия»

Республики Адыгея
1 13714 Военный комиссариат г. Майкоп

2 13714, 72153
Военный комиссариат Майкопского 

района

3 51532
Военный комиссариат г. Адыгейск, 

Тахтамукайского и Теучежского районов

4 13714,72153
Военный комиссариат Гиагинского и 

Кошехабльского районов

5 13714
Военный комиссариат Красногвардейского 

и Шовгеновского районов
Чеченской Республики

1 27777
Военный комиссариат г. Грозный и 

Г розненского района



14

2 16544
Военный комиссариат Шелковского 

района

3 71718
Военный комиссариат Гудермесского и 

Ножай-Юртовского районов ,

4 71718
Военный комиссариат Ачхой- 

VlapTaHOBCKoro и Сунженского районов
1

5 71718
Военный комиссариат Урус- 

Мартановского района
6 71718 Военный комиссариат Веденского района

7 65384
Военный комиссариат Шатойского, 

Шаройского и Итум-Калинского районов

8 71718
Военный комиссариат Шалинского, 

Курчалоевского районов и г. Аргун

9 16544
Военный комиссариат Наурского и 

Цадтеречного районов
Республики Крым

1 87714, 83526, 
98600

Военный комиссариат г. Симферополь

2 86863, 59882, 
80366

Военный комиссариат г. Евпатория, 
г. Саки и Сакского района

3 98546, 85388,
Военный комиссариат г. Керчь и 

Ленинского района

4 46453, 81505
Военный комиссариат Нижнегорского и 

Советского районов

5 46451, 12676, 
87714

Военный комиссариат Симферопольского 
района и г. Алушта

6
85388,81505, 

73998, 85683-Ф, 
38651,09703-Л

Военный комиссариат г. Феодосия и 
Кировского района

7 12676 Военный комиссариат г. Ялта

8 46453
Военный комиссариат г. Джанкой и 

Джанкойского и Первомайского районов

9 46453,73954

Военный комиссариат 
г. Красноперекопск и Красноперекопского 
района

10 85388, 81505, 
73998

Военный комиссариат г. Судак

11 73998 Военный комиссариат Бахчисарайского района

12 40136, 63876, 
22951

Военный комиссариат Белогорского 
района

13 46453
Военный комиссариат Красногвардейского 

района



15

14 63876-ю,
85683-Р

Военный комиссариат Черноморского и 
Раздольненского районов

г. Севастополь

1
80365, 13140, 
85683, 26977, 

60135

Военный комиссариат Гагаринского и 
Балаклавского районов г. Севастополь

1

2

40136, 43071, 
85702, 83576, 
49311, 13140, 
80159, 80365, 
06984, 67606, 
60223, 72165, 
72136, 86862, 
42948, 63876, 

53189

Военный комиссариат Нахимовского и 
Ленинского районов г. Севастополь


